
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 1604 / 2022

prot. corr.n. 20°-20/1/5/4-2022
sez. 2675

OGGETTO: Sala Comunale d'Arte di piazza dell'Unita' d'Italia 4. Affidamento servizio stampa materiale 
promozionale alla ditta Art Group Graphics s.r.l.. Spesa Euro 1.464,00.- Iva inclusa. Impegno di spesa:  
Euro 1.464.00.- Iva inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2022  -  2024 e  Bilancio  di  previsione  2022 – 2024. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 269 del 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto "Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022"; 

la Deliberazione Consiliare n. 91 dd. 12 novembre 2003, esecutiva in data 30.11.2003, con la quale è 
stato approvato il “Regolamento della Sala Comunale d'Arte di piazza dell'Unità d'Italia 4”;

la  Det. Dir. Reg.n. 1261/2022, adottata in data 06.06.2022, esecutiva in data  06.06.2022, con la quale è 
stato approvato il calendario della Sala Comunale d'Arte per l'anno 2022;

richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 3796/2021 dd. 22.10.2021 della Responsabile 
di P.O. "Eventi Spazi Interni" con la quale, è stato modificato il calendario delle mostre presso la Sala 
Comunale d'Arte nel 2022, prevedendo di posticipare la concessione della Sala, per la mostra personale 
di Sabrina Matucci, nel periodo tra ottobre e novembre 2022;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1604 / 2022



Pag. 2 / 4

rammentato che  l'art.  8  del  suddetto  Regolamento  prevede  che  il  Comune  di  Trieste 
contribuisca  alla  realizzazione  delle  mostre  da  tenersi  nella  Sala  Comunale  d'Arte  mediante  il 
finanziamento della stampa delle locandine e degli inviti;

precisato che è prevista, per ciascuna mostra, la stampa del seguente materiale promozionale:
• n. 550 cartoncini invito, stampa a uno o due colori, formato cm 10x21, con busta;
• n. 300 locandine, stampa a 4 colori, formato cm 48x30;

richiamata la  Det.  Dir.  Reg.  n.  1971/2021,  adottata  in  data  03.08.2021,  esecutiva  in  data 
03.08.2021, con la quale è stato affidato alla  ditta Battello Stampatore Srls il  servizio di stampa del  
materiale promozionale di n. 7 mostre in programma nella Sala Comunale d'Arte di Piazza dell'Unità 
d'Italia 4,  relativo a n. 3 mostre da tenersi nell'anno 2021 e n. 4 mostre da tenersi nel 2022;

considerata la necessità di provvedere alla stampa del materiale promozionale per complessive n. 
6 mostre,   di  cui 5 mostre da tenersi nel 2022 e 1 da tenersi nel 2023, con la precisazione che il 
materiale promozionale della prima mostra del 2023 dovrà essere pronto entro dicembre 2022;

interpellata la ditta ART GROUP Graphics s.r.l. (con sede legale  a Trieste in via Malaspina 1 - p. 
Iva  01237610322) che,  per  il  servizio  di  stampa  del  materiale  promozionale  sopra  descritto  per 
complessive n. 6, comprensivo di impianto grafico, ha presentato un preventivo, conservato agli atti, pari 
a Euro 1.200,00- Iva esclusa (pari a Euro 1.464,00.- Iva inclusa);

richiamato l'articolo 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito 
in Legge n. 120/2020 e successive modificazioni;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 1.464,00.- Iva inclusa per il servizio di stampa del materiale 
promozionale delle prossime 6 mostre allestite presso la Sala Comunale d'Arte, relativo a n. 5 mostre da 
tenersi  nell'anno  2022  e  n.  1  mostra   da  tenersi  nel  2023  (con  la  precisazione  che  il  materiale 
promozionale della prima mostra del 2023 dovrà essere pronto entro dicembre 2022);

di affidare alla ditta ART GROUP Graphics s.r.l. (con sede legale  a Trieste in via Malaspina, 1  - p. Iva 
01237610322)  il  servizio  di  stampa  del  materiale  promozionale  come  dettagliatamente  più  sopra 
descritto, per l'importo di Euro 1.200,00.- Iva esclusa, pari a Euro 1.464,00.- Iva inclusa;

di dare atto
• che il servizio sopra descritto verrà a scadenza, come di seguito indicato
◦ pari a Euro 1.464,00.- nell'anno 2022;

• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
◦ anno 2022: Euro 1.464,00.- Iva inclusa;

dato atto
che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

visti
Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1604 / 2022



Pag. 3 / 4

l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l’art.
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle  pubbliche  amministrazioni,  così  come modificato  dal  D.Lgs 
97/2016;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizo
Promozione  Turistica,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con  cui  e  stato  conferito  alla  dott.ssa  Elena
Cominotto  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  ''Eventi  in  Spazi  Interni''  nell'ambito  del
Servizio  Promozione  Turistica,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,
Promozione Turistica,  Cultura  e  Sport,  a  decorrere  dal  01.02.2019  e  fino  al  termine  del  mandato
elettivo,  con  un  prolungamento  automatico  di  otto  mesi  rispetto  alla  scadenza  dello  stesso
secondo quanto previsto nella Delibera Giuntale n. 308 dd. 07.07.2017;

la  Determinazione Dirigenziale  n.  2347/2022  dd.  29.06.2022  del  Dirigente  del  Servizio  Promozione 
Turistica, Eventi Culturali e Sportivi e del Servizio Musei e Biblioteche (parte Musei) avente ad oggetto 
"Proroga degli incarichi di Responsabile sulle Posizioni Organizzative del Servizio Promozione Turistica, 
Eventi Culturali e Sportivi e del Servizio Musei e Biblioteche (parte Musei) a decorrere dal 19.06.2022 e 
fino al 31.10.2022.";

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità 
correttezza amministrativa;

D E T E R M I N A

alle condizioni e con le precisazioni indicate in premessa:
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.464,00.- Iva inclusa per il servizio di stampa del materiale 
promozionale per le prossime 6 mostre allestite presso la Sala Comunale d'Arte, relativo a n. 5 mostre 
da tenersi  nell'anno 2022 e n.  1 mostra  da  tenersi  nel  2023 (con la  precisazione che il  materiale 
promozionale della prima mostra del 2023 dovrà essere pronto entro dicembre 2022);
2. di affidare alla ditta ART GROUP Graphics s.r.l. (con sede legale  a Trieste in via Malaspina, 1  - p. Iva 
01237610322)  il servizio di stampa del materiale promozionale, come dettagliatamente descritto nelle 
premesse, per l'importo di Euro 1.200,00.- Iva esclusa, pari a Euro 1.464,00.- Iva inclusa;
3. di dare atto
• che il servizio sopra descritto verrà a scadenza, come di seguito indicato
   - Euro  1.464,00.-, nell'anno 2022;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
   - anno 2022: Euro 1.464,00.-  Iva inclusa;
4. di dare atto  che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di  
bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita'  
2016);

5 di impegnare la spesa complessiva di euro 1.464,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1604 / 2022



Pag. 4 / 4

2022 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 
CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00004 04006 N 1.464,00  

    

LA RESPONSABILE DI P.O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Elena Cominotto Tel: 0406754016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1604 / 2022



 Atto n. 1604 del 30/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/06/2022 15:30:10


